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Abstrakt

Práce se zabývá velmi složitým československo-jugoslávskými vztahy

bezprostředně před a na začátku druhé světové války. V této době Československo

jako nezávislý stát už neexistovalo, zatímco Jugoslávie musela pořád balancovat mezi

zájmy silnějších států, především Německa a Velké Británie, aby zachránila svou

teritoriu a zajistila svým občanům jakoukoliv budoucnost bez válečného konfliktu.

Jugoslávský rezervovaný postoj k událostem v Protektorátu Čechy a Morava, navázání

spíš formálních slovensko-jugoslávských styků než přátelských a srdečných, ale i

přítomnost československé emigrace na jugoslávském území, nepodnikání skoro

žádných akcí jugoslávských orgánů vůči činnosti příslušníků menšin české a slovenské

proti Protektorátu, Slovensku a Německu, nakonec i odmítavý jugoslávský postoj ke

slovenskému státu představovaly pestrobarevný komplexní svět československo-

jugoslávských vztahů v letech 1939–1941. Analýza těch styků byla založena

především na velkém a náročném archivním výzkumu, ale i na studiu příslušné

literatury, memoárů a dobového tisku. Zároveň se jedná o tematiku, která dosud nebyla

tak detailně zkoumána jak v České republice, tak i v zahraničí.

Klíčová slova: Československo, Jugoslávie, Protektorát Čechy a Morava,

Slovensko, Německo, druhá světová válka.

Abstract

The present study deals with the very difficult Czechoslovak-Yugoslav

relations immediately before and at the beginning of WWII. At that time, an

independent Czechoslovakia no longer existed, and Yugoslavia was forced to balance

between the interests of stronger countries, mainly Germany and Great Britain, in

order to save their territory and ensure for its citizens a future without a war.

Yugoslavia’s reserved attitude towards the happenings in the Protectorate of Bohemia

and Moravia, the establishment of rather formal than friendly and cordial Slovak-

Yugoslav relations, the presence of Czechoslovak emigrants in Yugoslavia, the

absence of any intervention by Yugoslav bodies against the activities of the members

of Czech and Slovak minorities against the Protectorate, Slovakia, and Germany, and,

finally, the negative Yugoslav attitude towards the state of Slovakia – this all

constituted a complex and colourful world of Czechoslovak-Yugoslav relations in

1939–1941. An analysis of these relations was based primarily on an exhausting

archival research as well as on a survey of relevant literature, memoirs, and the period

press. This subject has not yet been studied in detail in the Czech Republic and abroad.

Key words: Czechoslovakia, Yugoslavia, Protectorate of Bohemia and

Moravia, Slovakia, Germany, the Second World War
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Úvod

Psát o velmi turbulentním období druhé světové války a tehdejších vztazích

mezi jednotlivými státy a národy nese sebou vždycky velkou zodpovědnost, ale i

hodně překážek při zkoumání a analýze styků, událostí a historických procesů. Zvláště

to platí pro československo-jugoslávské vztahy v letech 1939–1941, neboť v tomto

období Československo jako samostatný stát už neexistovalo, zatímco Jugoslávie byla

i nadále svobodným státem, ale pod silným tlakem Německa, aby se připojila k Paktu

tří.

Československo-jugoslávské vztahy byly důležité pro jugoslávský stát, pro

české a slovenské území a současně i pro československé exilové orgány. Ačkoliv byl

Protektorát Čechy a Morava pod kontrolou německých orgánů, patřila Jugoslávie

neustále k důležitým obchodním partnerům českého území. O tuto hospodářskou

spolupráci měla velký zájem i jugoslávská strana. Jugoslávské orgány se zajímaly i o

další osud jugoslávských studentů v Protektorátu, zvláště po listopadu 1939, kdy došlo

k uzavírání českých vysokých škol německými orgány. Pro československé exilové

orgány byla Jugoslávie důležitým územím pro další odchod uprchlíků z Protektorátu a

Slovenska na Blízký východ a do Francie.

Slovensko-jugoslávská spolupráce byla významná především pro slovenskou

stranu. Jugoslávie měla značnou důležitost pro uznání nově vzniklého slovenského

státu. Slovensko také počítalo s určitou jugoslávskou pomocí při zastavování

maďarské expanzivní politiky vůči jižním a jihovýchodním částem Slovenska.

Jugoslávie ale zájem o spolupráci se Slovenskem neměla. Podle jejích vládnoucích

kruhů bylo Slovensko stále státem druhé třídy, i když se tento postoj ve slovensko-

jugoslávských vztazích oficiálně přímo nezdůrazňoval.

Jugoslávská zahraniční politika balancovala v období let 1939–1941 mezi

Německem a Itálií na straně jedné a mezi západními státy, především Velkou Británií,

na straně druhé. V probíhající druhé světové válce měla především za cíl zajistit

jugoslávskému státu za každou cenu budoucnost bez válečného konfliktu. Od toho se

odvíjely v letech 1939–1941 i jugoslávské postoje k Protektorátu Čechy a Morava a ke

Slovensku.
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Československo-jugoslávské styky byly bezprostředně před druhou světovou

válkou a na jejím začátku také velmi komplikované. Ovlivňovalo je těžké postavení

českého národa v Protektorátu Čechy a Morava a vytvoření samostatného slovenského

státu, který byl velmi závislý na německé podpoře a pomoci. Působily na ně rovněž

velmi složité vnitrostátní poměry v Jugoslávii a nijak dobré mezinárodní postavení

jugoslávského státu. To vše se odráželo v jugoslávských postojích k Protektorátu

Čechy a Morava a k českému národu. Vzhledem k tomu, že Protektorát nebyl

subjektem mezinárodního práva, a proto ho na mezinárodní úrovni zastupovalo

Německo, neexistovaly s Jugoslávií oficiální diplomatické vztahy. Československé

exilové orgány, skupiny emigrantů a jednotlivci však měli neformální kontakty s

představiteli jugoslávského politického a veřejného života, což ale Německo nijak

nevítalo a snažilo se jim zabránit. Další úroveň styků se týkala kontaktů Jugoslávie a

Slovenska. Jugoslávie v nich skoro vždycky vystupovala jako subjekt nadřízený

slovenskému státu, zatímco Slovensko se snažilo, aby jugoslávský stát pochopil a

uznal jeho samostatnost a spolupracoval s ním.

Složitost tehdejších československo-jugoslávských vztahů působila i na

strukturu disertační práce. Původně měla popsat československo-jugoslávské kontakty

a styky v celém období druhé světové války, ale už na začátku archivního bádání se to

ukázalo jako obrovské téma, které obsahuje několik podtémat. Po domluvě se

školitelem doc. PhDr. Janem Pelikánem, CSc., a schválení oborovou radu bylo

rozhodnuto časově omezit tyto vztahy „pouze“ na období od března roku 1939 až do

dubna 1941, respektive od zániku Československa a formování slovenského státu a

Protektorátu Čechy a Morava do německé okupace Jugoslávie. V průběhu analýzy

archivních dokumentů, studia literatury a dobového tisku a posléze i samotného psaní

disertační práce od roku 2009 až do roku 2015 byla její struktura měněna a vytvářeny

nové podkapitoly. Nakonec disertaci tvoří čtyři kapitoly s podkapitolami.

Jevilo se také nutným napsat kratší úvodní kapitolu o československo-

jugoslávských stycích těsně před zánikem Československa. První kapitola se proto

zabývá právě rokem 1938, jugoslávským vnímáním sudetské otázky, jugoslávsko-

československými vztahy před konferencí v Mnichově a bezprostředně po ní.

Druhá kapitola se zaobírá jugoslávským postojem k Protektorátu Čechy a

Morava od poloviny března 1939 až do konce roku 1940. Toto období bylo

charakterizováno několika stěžejními aktuálními otázkami vztahujícími se k

jugoslávsko-českým stykům: pokusům o hospodářskou spolupráci pod dozorem
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Německa, postojem příslušníků české menšiny v Jugoslávii k Protektorátu a Německu,

dalším studiem jugoslávských studentů na území Protektorátu, zvláště po listopadu

1939 a uzavření českých vysokých škol, pobytem československých emigrantů v

Jugoslávii a jejich odchodem na Blízký východ a do Francie.

Třetí část disertace se zaměstnává problematikou slovensko-jugoslávských

styků nebo přesněji pokusy o navázání lepších vztahů mezi Slovenskem a Jugoslávií

na poli diplomacie, hospodářství, kultury a školství. I když Jugoslávie uznala

slovenský stát, v kontaktech diplomatických a politických bylo hodně problémů a

překážek, které pokračovaly v průběhu let 1939–1940. Svůj nesouhlas se vznikem

slovenského státu, a režimem Jozefa Tisa zvlášť, vyjádřila drtivá většina příslušníků

slovenské menšiny žijící na jugoslávském území.


[…]


ministr financí – Juraj Šutej

ministr spravedlnosti – Božidar Marković

ministr dopravy – Bogoljub Jevitć

ministr osvěty – Miloš Trifunović

ministr stavebnictví – Fran Kulovec (do 6. 4. 1941; od 10. 6. 1941 Miha Krek)

ministr obchodu a průmyslu – Ivan Andres (do 10. 4. 1941; od 10. 4. 1941 Bariša

Smoljan)

ministr pošt, telegrafů a telefonů – Josip Torbar

ministr lesů a dolů – Džafer Kulenović (do 7. 4. 1941)

ministr zemědělství – Branko Čubrilović

ministr sociální politiky a národního zdraví – Milan Grol

ministr zásobování a výživy – Sava Kosanović

ministři bez portfeje – Miha Krek (do 10. 4. 1941)

Bariša Smoljan (do 10. 4. 1941)

Jovan Banjanin

Marko Daković (do 16. 4. 1941)

Milan Gavrilović

France Snoj (od 10. 4. 1941)

1119 K. NIKOLIĆ, Vlade Kraljevine Jugoslavije u Drugom svetskom ratu 1941–1945, Beograd 2008, s.
12–13; B. GODEŠA, Čas odločitev. Katoliški tabor in začetek okupacije, s. 187.
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3. Fotodokumentace

Zasedání Malé dohody na Bledu, srpen 1938 (uprostřed skupiny v bílé uniformě princ regent
Pavle Karadjordjević a československý ministr zahraničí Kamil Krofta, vpravo Milan

Stojadinović)1120

Jugoslávský předseda vlády Milan Stojadinović (1935–1939)1121

Milan Hodža a jugoslávský vyslanec v Praze Vasilije Protić (vpravo)1122

1120 AJ, fond: Zbirka fotografija (číslo sbírky 377), Fotografie ze sbírky: Milan Stojadinović (číslo 37),
číslo fotografie 31 (AJ, 377–37–31).
1121 AJ, sbírka: 377, Fotografie ze sbírky: Centralni pres biro Kraljevine Jugoslavije (číslo 38), číslo
fotografie 45 (AJ, 377–38–45).
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Politika, 17. 3. 1939, s. 1.

1122 ANM, fond: NAD, č. 173, k. 18, inv. č. 725.
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Obzor, br. 60, 15. 3. 1939, s. 1.

Slovenec, 16. 3. 1939, s. 1.
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Budova jugoslávského vyslanectví v Praze, Mostecká 151123

Budova československého vyslanectví v Bělehradě do 15. 3. 1939 (stav 5. 8. 2014, foto
autor)1124

1123 AJ, sbírka: 377, Fotografie z fondu: Ministarstvo inostranih poslova Kraljevine Jugoslavije (č. 334),
číslo fotografie 40/24 (AJ, 377–334–40/24).
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Budova generálního konzulátu Československa v Záhřebu do 15. 3. 1939 (stav 12. 6. 2013,
foto autor)1125

Nástupní audience prvního slovenského vyslance Ivana Milecze (druhý zleva) v Bělehradě, 11.
11. 1939. Vlevo od Milecze slovenský chargé d’affaires Jozef Cieker.1126

1124 V dnešní době na adrese Bulevar kralja Aleksandra 22 v Bělehradě sídlí velvyslanectví České
republiky.
1125 V dnešní době na adrese Prilaz Gjure Dežalića 10 v Záhřebu se nachází velvyslanectví Slovenské
republiky.
1126 NA, Fotodokumentace, druhá světová válka, díl II (F-D II), k. 1, inv. č. 140.
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Princ regent Pavle Karadjordjević1127

Předseda HSS a místopředseda jugoslávské vlády Vlatko Maček1128

1127 AJ, 377–37–30.
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Jugoslávský ministr zahraničních věcí Aleksandar Cincar-Marković (po návratu do Jugoslávie
z návštěvy Německu, červen 1939)1129

Německý ministr zahraničních věcí Joachim von Ribbentrop a jugoslávský předseda vlády
Dragiša Cvetković během schůzky v Salzburgu, polovina února 1941 (za Cvetkovićem je

Cincar-Marković)1130

1128 AJ, 377–38–34.
1129 AJ, 377–38–33.
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Generál Ondřej Mézl (krycí jméno Andej Gak)1131

Podplukovník František Hieke (krycí jméno Petar Stoj)1132

1130 NA, F-D II, k. 25, inv. č. 3998.
1131 VHA, Fotoarchiv, č. 63543.
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Přistoupení Jugoslávie k Paktu tří, Vídeň, 25. 3. 1941 (Cvetković, Ribbentrop, Ciano a
japonský vyslanec v Německu generál Hiroshi Oshima)1133

Cvetkovićův projev během přistoupení Jugoslávie k Paktu tří1134

1132 VHA, Fotoarchiv, č. 66342.
1133 NA, F-D II, k. 25, inv. č. 4044.
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Demonstrace proti Paktu tří v Bělehradě, 27. 3. 19411135

Korunování Petara II. Karadjordjeviće jugoslávským králem, Bělehrad, 28. 3. 19411136

Jugoslávský předseda vlády od 27. 3. 1941 generál Dušan Simović1137

1134 NA, F-D II, k. 25, inv. č. 4045.
1135 AJ, 377–38–254.
1136 AJ, 377–38–265.
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Odchod německých občanů a příslušníků německé menšiny z Jugoslávie, začátek dubna
19411138

Němečtí emigranti z Jugoslávie v uprchlických táborech ve Vídni1139

1137 AJ, 377–38–41.
1138 NA, F-D II, k. 7, inv. č. 1037.
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Národní listy, 27. 3. 1941, s. 1.

Národní politika, pondělní vydání, 7. 4. 1941, s. 1.

1139 NA, F-D II, k. 7, inv. č. 1036.
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Gardista, zvláštní vydání, 6. 4. 1941, s. 1.

Slovák, 19. 4. 1941, s. 1.