## Hodnocení průběhu a výsledků doktorského studia Mgr. Milana Sovilje

Mgr. Milan Sovilj ukončil v roce 2005 pětileté studium historie na Filozofické fakultě v Bělehradu. Podle tehdejšího srbského systému zde v semináři prof. Ljubodraga Dimiče studoval v postgraduálním studiu ještě další tři roky, kdy po obhajobě práce *Jugoslávsko-československé vztahy v letech 1945-1950* získal titul magistra. Již během postgraduálního studia začal M. Sovilj působit v bělehradském Ústavu pro soudobé dějiny Srbska nejdříve jako stipendista, v letech 2008-2010 jako asistent.

I vzhledem ke svému bohemistickému zaměření se M. Sovilj rozhodl pro doktorské studium v Praze. V roce 2009 byl přijat do interního doktorského studia (historie/obecné dějiny). V průběhu doktorského studia ve stanovených termínech řádně plnil všechny předepsané atestace. Státní doktorskou zkoušku složil v září 2012.

V průběhu doktorského studia Mgr. Sovilj absolvoval celkem sedm badatelských pobytů v zahraničí. Studoval v Lublani, Záhřebu, Koperu, Bělehradu, Bratislavě. Tříměsíční badatelský pobyt absolvoval na Svobodné Univerzitě v Berlíně. Během zahraničních cest M. Sovilj shromažďoval podklady pro sepsání disertace.

Zaznamenaníhodná je jistě publikační činnost M. Sovilje. V roce 2012 vydal monografii *U potrazi za nedostižnim. Jugoslovensko-čehoslovačke kulturne veze 1945–1949*, Beograd: Institut za noviju istoriju Srbije 2012, s. 255; během šesti let doktorského studia dále v České republice, v Srbsku a ve Slovensku publikoval sedmnáct vědeckých studií a článků, překlad a pět recenzí. V letech 2009 až 2014 se M. Sovilj s vlastním příspěvkem zúčastnil osmi vědeckých konferencí v České republice, na Slovensku, v Srbsku a v Chorvatsku.

Doktorské studium Milana Sovilje charakterizovaly talent, cílevědomost, ale především píle, pracovitost a pokora. Volba studia v Praze pro něj znamenala nelehké rozhodnutí, po kterém následovaly obtíže a komplikace v podobě sériově se opakujícího ubíjejícího vyřizování vízových formalit a především velmi nelehká sociální situace. Obojí M. Sovilj s obdivuhodnou pokorou zvládl. M. Sovilj, který nemá výjimečný jazykový talent, nikdy češtinu systematicky nestudoval. Postupně však dokázal češtinu zvládnout. Byť je na textu

disertace znát, že není psána rodilým mluvčím, příslušným jazykovým a stylistickým kritériím vyhovuje.

Odhodlání, trpělivost a sebezapření, se kterými M. Sovilj problémy a komplikace během doktorského studia zvládal, se letos dočkaly satisfakce. M. Sovilj uspěl v konkursu do Ústavu pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky, kam by měl v červenci jako vědecký pracovník nastoupit.

V Praze, 30. března 2015

doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.